
Nº 64, terça-feira, 5 de abril de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

PORTARIA No- 627, DE 23 DE MARÇO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.001964/2016-49 resolve:

Declarar vago, a partir de 15/03/2016, por posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria nº 569 do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense, publicado no Diá-
rio Oficial em 08/03/2016, seção 2, página 23, o cargo de Engenheiro,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 1, ocupado pelo servidor CESAR DE SOUZA DIAS, ma-
trícula SIAPE 1010323, código da vaga 981557, com exercício na
Pró-Reitoria de Infraestrutura.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA No- 630, DE 23 DE MARÇO DE 2016

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
no uso da atribuição que lhe confere o Decreto de 03/01/2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União em 04/01/2013, e conforme Pro-
cesso nº 23116.002163/2016-09 resolve:

Declarar vago, a partir de 17/03/2016, por posse em outro
cargo inacumulável, conforme Portaria nº 329 da Universidade Fe-
deral do Rio Grande, publicado no Diário Oficial em 29/02/2016,
seção 2, página 21, o cargo de Técnico de Laboratório/Edificações,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Ven-
cimento 3, ocupado pelo servidor BRUNO MARIANO CERQUEIRA
DA SILVA, matrícula SIAPE 1930202, código da vaga 317941, com
exercício na Escola de Engenharia.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA No- 657, DE 28 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG no uso das atribuições que lhe conferem o Es-
tatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a contar de 05/04/2016, conforme o contido no processo nº
23116.001904/2016-26, a LAERTE MARCO GOMES, matrícula no
SIAPE nº 408249, ocupante do cargo de VIGILANTE - nível de
classificação D, nível de capacitação 4, padrão de vencimento 16,
código de vaga 318142, do quadro de pessoal desta IFES, com fun-
damento no(a) Art. 3º E.C. 47/05 com a(s) vantagem(ns) referente
ao(s) Processo(s) de Sentença Judicial 20017101001438-7 e
19890001856921-X.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade resolve:

No- 705 - Art. 1° - Cancelar os efeitos das Portarias n° 643/2016,
644/2016, 645/2016 e 646/2016, de 24/03/2016.

No- 707 - Dispensar o servidor MARCELO GAUTÉRIO FONSECA,
matrícula SIAPE 1752406, da Função Gratificada de Chefe da Divisão
de Manutenção e Recuperação de Equipamentos / PROINFRA - FG-
4, a partir da publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

ATO ADMINISTRATIVO No- 267, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Car-
los, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas,
considerando a deliberação do colegiado em sua 218ª Reunião Ordi-
nária ocorrida em 01/04/2016, e a subdelegação de competência emitida
pela Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009, Artigo 2º, publicada no DOU
em 24/04/2009 e o Processo nº 23112.000980/2016-54, resolve:

Autorizar o afastamento do País do Prof. Dr. TARGINO DE
ARAÚJO FILHO, Reitor desta Universidade, para participar da Reunião
do XIV Pleno do Conselho Universitário Iberoamericano, em Bogotá,
Colômbia, no período de 13/04/2016 a 15/04/2016, sem ônus UFSCar.

ADILSON JESUS A. DE OLIVEIRA
Vice-Presidente do Conselho

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2016

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, SUBSTITUTA, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 1o- DE ABRIL DE 2016

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no DOU nº 78, Seção 2, de 25/04/2014, resolve:

No- 366 - NOMEAR o servidor SANDRO VARGAS DE MESQUITA, Administrador, Matrícula SIAPE nº 2235672, para a função de
SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Administração, Manutenção e Infraestrutura do Campus Xapuri-DIRAI/CXA, código CD-004 a
contar desta data (Processo nº 23244.000810/2016-74).

No- 367 - NOMEAR o servidor AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1901274, para a
função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Diretoria de Administração da Pró-Reitoria de Administração-DIRAD/PROAD, código CD-004, a contar
desta data (Processo nº 23244.000819/2016-85).

No- 373 - Art. 1º NOMEAR, com base no processo nº 23244.000002/2015-26, os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de
pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso
I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014,
publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais retificações e editais complementares, como Homologação dada pelo Edital Complementar nº
14, publicado no D.O.U nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Cód. Vaga NOME C a rg o Lotação
0974775 Kayne Mesquita da Silva Administrador Reitoria
0976892 Emerson Antonio Saraiva Albuquerque Analista de Tecnologia da Informação Reitoria
0978500 Alceu Souza dos Santos Assistente Social Campus Tarauacá
0978501 Sandra Maria Amorim Rocha Assistente Social Campus Xapuri (Edital aproveitamento)
0865238 Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva Técnico em Assuntos Educacionais Campus Xapuri

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Cód. Vaga NOME C a rg o Lotação
0 8 3 5 11 3 Shumacher Andrade Bezerra Técnico em Agropecuária Campus Cruzeiro do Sul
0970741 Naiara de Oliveira Silva Técnico em Enfermagem Campus Cruzeiro do Sul

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 374 - Art. 1º - NOMEAR, com base nos processos nº 23244.000657/2015-02 e 23244.000759/2016-09 , os candidatos em caráter efetivo
para o quadro de pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, nos termos do Art. 9º, Inciso I,
combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos
deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC nº 01/2014, publicado
no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 23,
publicado no D.O.U nº 04 de 07/01/2015, e demais alterações, e com base nas manifestações de candidatos através do Edital de Chamamento
IFAC nº 002/2016, conforme apresentado a seguir:

Cód. Vaga Nome Área Lotação
0937027 Mara Rykelma da Costa Silva Matemática Campus Cruzeiro do Sul
0937049 Jairo Alves Batalha Matemática Campus Cruzeiro do Sul
0937541 Israel Pereira Dias de Souza Sociologia Campus Cruzeiro do Sul
0937884 Érica Souza Angelim Geografia Campus Cruzeiro do Sul
0941475 Diego Viana Melo de Lima Biologia Campus Rio Branco
0941866 Cleyton Pereira dos Santos Informática geral Campus Sena Madureira
0942736 Ricardo de Souza Tamburini Matemática Campus Tarauacá
0942738 Haissa Melo de Lima Gunther Biologia Campus Tarauacá
0942742 Josilene Cunha Dantas Geografia Campus Tarauacá
0942745 Jose Eliziario de Moura Língua Estrangeira/Espanhol Campus Xapuri
0942746 Uiara Mendes Ferraz Química Campus Xapuri
0942747 Francisco Marinho de Oliveira Matemática Campus Xapuri

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

No- 146 - Dispensar NATÉRCIA CRISTIANE MENDES DE SOUZA
do encargo de substituta eventual do Coordenador, Código DAS 101.3,
da Coordenação-Geral de Infraestrutura Educacional da Diretoria de
Tecnologia do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

No- 147 - Designar WAGNER DE PAULA PEREIRA para exercer o
encargo de substituto eventual da coordenadora NATÉRCIA CRIS-
TIANE MENDES DE SOUZA, Código DAS 101.3, da Coordenação-
Geral de Infraestrutura Educacional da Diretoria de Tecnologia do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante os afas-
tamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

JAANA FLÁVIA FERNANDES NOGUEIRA

PORTARIA No- 150, DE 1o- DE ABRIL DE 2016

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, SUBSTITUTA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de
12 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar JANETH MARIA NASCIMENTO WAN-
DERLEY do encargo de substituta eventual de IZALICE NORONHA
DO PRADO, Chefe de Serviço, Código FCFNDE-1, da Divisão da

Coordenação da Coordenação-Geral de Programas para o Desenvol-
vimento do Ensino da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAANA FLÁVIA FERNANDES NOGUEIRA

PORTARIA No- 153, DE 4 DE ABRIL DE 2016

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, SUBSTITUTA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de
12 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FELLIPE CALLEBE BARBOSA LIMA
para exercer o encargo de substituto eventual de IZALICE NORO-
NHA DO PRADO, Chefe de Serviço, Código FCFNDE-1, da Divisão
da Coordenação da Coordenação-Geral de Programas para o Desen-
volvimento do Ensino da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação,
durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAANA FLÁVIA FERNANDES NOGUEIRA

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-05T00:15:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




